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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Хроническая обструктивная болезнь лёгких (ХОБЛ) – широко

распространённая респираторная патология, характеризующаяся множеством

системных эффектов, наличием сопутствующих и коморбидных заболеваний и

состояний [Кочетова Е.В. и соавт., 2017, Global Initiative for Chronic Obstructive

Lung Disease, 2020]. С ХОБЛ часто сочетаются патологии сердечно-сосудистой

системы [Беккер К.Н. и соавт, 2019], нарушения плотности костной ткани

[Щегорцова Ю.Ю. и соавт., 2020, Chen Y.W. et al., 2019], онкологические

заболевания бронхолёгочного тракта [Hopkins R.J. et al., 2017], сахарный диабет и

метаболический синдром [Caram L.M.O. et al., 2016, Hartl S. et al., 2016, Cebron

Lipovec N. et al., 2016], гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь [Визель А.А. и

соавт., 2017] и депрессия [Montserrat-Capdevila J. et al., 2017, Caram L.M.O. et al.,

2016]. В последние годы всё больший интерес исследователей обращён к

развитию почечной дисфункции при обструктивных нарушениях [Болотова Е.В. и

соавт., 2016, Меньшикова И.Г. и соавт., 2018, Chen C.-Y. et al., 2016]. Такие

системные явления ХОБЛ, как эндотелиальная дисфункция, персистирующее

воспаление, гипоксия и кислотно-щелочной дисбаланс, могут оказывать значимое

влияние на снижение скорости клубочковой фильтрации (СКФ), развитие

патологических уровней альбуминурии (АУ), способствовать формированию

хронической болезни почек (ХБП) и хронической почечной недостаточности

[Болотова Е.В. и соавт., 2019]. В то же время развитие дисфункции почек при

ХОБЛ может приводить к сердечно-сосудистым катастрофам, занимающим

лидирующую позицию среди общих причин летальности [Болотова Е.В. и соавт.,

2019, Thomas B. et al., 2017]. Однако особенности развития у больных ХОБЛ

кардио-васкулярных нарушений через призму ренальной дисфункции остаются

малоизученными.

Степень разработанности темы

Внимание исследователей в последние годы обращено к изучению

сердечно-сосудистой и ренальной дисфункции при ХОБЛ. В 2010г. Incalzi R.A.
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отметил, что среди обследованных с ХОБЛ пожилого возраста дисфункция почек

выявляется практически у каждого второго пациента. В масштабном

исследовании Navaneethan S.D. et al. (2016) было показано, что сочетание ХОБЛ с

почечной дисфункцией на 41% увеличивает риск общей смертности, а смертность

от респираторных заболеваний возрастает в 4 раза. Однако в большей мере

данное исследование охватывало вопросы изучения частоты и причин летальных

исходов без рассмотрения механизмов, их вызывающих. Kim Y.S. et al. (2016)

показали связь СКФ с параметрами спирометрического исследования. Среди

отечественных учёных большое внимание оценке функционального состояния

почек и развитию ХБП уделялось Болотовой Е.В. и Дудниковой А.В. (2016, 2019).

Однако лишь в единичных их работах раскрывается вопрос состояния сердечно-

сосудистой системы в свете наличия или отсутствия почечной патологии, но

подобная оценка должна производиться чаще ввиду того, что при снижении СКФ

основной причиной летальных исходов являются кардио-васкулярные события, а

не почечная недостаточность [Thomas B. et al., 2017].

На сегодняшний день малоизученными остаются вопросы комплексной

оценки функции почек при ХОБЛ, влияния системных эффектов заболевания на

развитие ХБП, роли маркёров функционального состояния почек в

ремоделировании миокарда левого желудочка сердца (МЛЖ) и крупных

артериальных сосудов у больных с ХОБЛ.

Цель исследования

Изучить особенности формирования почечной дисфункции как предиктора

сердечно-сосудистого риска при ХОБЛ.

Задачи исследования

1. Изучить частоту встречаемости ХБП у больных ХОБЛ с учётом риска

обострений и выраженности клинической симптоматики.

2. Определить клинико-анамнестические особенности течения ХОБЛ у лиц с

фенотипом «ХОБЛ и ХБП».
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3. Изучить некоторые механизмы формирования почечной дисфункции и

разработать модель прогноза развития ХБП у пациентов с ХОБЛ.

4. Оценить влияние маркёров функционального состояния почек на некоторые

показатели артериальной ригидности (сердечно-лодыжечный сосудистый индекс

(CAVI) и скорость распространения пульсовой волны на каротидно-феморальном

участке (PWV)) и структурно-функциональные параметры МЛЖ у больных

ХОБЛ.

5. Разработать модель прогноза развития избыточной артериальной

ригидности и гипертрофии МЛЖ (ГМЛЖ) у лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП».

6. Изучить характер и частоту возникновения острых фатальных и

нефатальных сердечно-сосудистых событий у больных с фенотипом «ХОБЛ и

ХБП» (прогрессирующая стенокардия, инфаркт миокарда, острые нарушения

мозгового кровообращения, фибрилляция предсердий, желудочковые

экстрасистолии 2-3 класса, пароксизмальная тахикардия, зарегистрированные в

течение 12 месяцев наблюдения).

Научная новизна исследования

Впервые на основании комплексной оценки функционального состояния

почек у больных ХОБЛ с учётом риска обострений и выраженности клинической

симптоматики заболевания выделен фенотип «ХОБЛ и ХБП». У лиц с ХОБЛ

обнаружена высокая частота встречаемости ХБП (43,8% пациентов, из них 16,7%

пришлось на ХБП с СКФ ˂60 мл/мин./1,73 м2).

Впервые установлено, что больные с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» переносят

достоверно большее число обострений ХОБЛ, чем пациенты без ХБП. У

обследуемых с ХБП со снижением СКФ ˂60 мл/мин./1,73 м2 результаты

оценочного теста ХОБЛ (САТ) и модифицированного вопросника Британского

медицинского исследовательского совета (mMRC) в 1,8 и 1,5 раза выше, чем у

пациентов с ХОБЛ без ХБП.

Обнаружено, что значения маркёров системного воспаления (фибриногена,

С-реактивного белка (СРБ), интерлейкина (IL)-6, IL-8 и фактора некроза
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опухолей-α (TNF-α)) существенно выше у лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП», чем у

пациентов с ХОБЛ без ХБП. Показана тесная связь мочевины, АУ, креатинина

сыворотки крови (Крсыв), СКФ, β-2-микроглобулина (β-2-МГ) мочи с СРБ, IL-6,

IL-8 и TNF-α.

Впервые проведено сравнение кислотно-основных свойств, электролитного

и газового составов крови у пациентов с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» и больных

ХОБЛ без ХБП.

Обнаружено, что более половины лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» имеют

повышенную артериальную ригидность, в то время как среди участников с ХОБЛ

без ХБП она наблюдается лишь в 31,5% случаев.

Выявлено, что масса МЛЖ, индекс массы МЛЖ (ИММЛЖ), толщина

миокарда межжелудочковой перегородки сердца существенно выше, а ГМЛЖ

встречается в 6,4 раза чаще у лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП», чем у пациентов,

имеющих лишь ХОБЛ.

Впервые показано, что на протяжении 12 месяцев наблюдения у лиц с

фенотипом «ХОБЛ и ХБП» острые фатальные и нефатальные сердечно-

сосудистые события развиваются в 7,5 раз чаще, чем у больных ХОБЛ с

сохранной функцией почек.

Впервые разработаны модели прогноза развития ХБП с учётом маркёров

хронического воспаления, электролитного состава крови и клинико-

анамнестических характеристик ХОБЛ. Сформированы модели прогнозирования

развития повышенной артериальной ригидности и ГМЛЖ, основанные на учёте

клинико-лабораторных характеристик ХОБЛ и маркёров почечной дисфункции.

Теоретическая и практическая значимость работы

Комплексный подход к оценке функционального состояния почек позволил

изучить частоту развития ХБП у больных ХОБЛ и выявить факторы, влияющие

на формирование почечной дисфункции. Определено, что лица с фенотипом

«ХОБЛ и ХБП» переносят достоверно большее число обострений и имеют более
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выраженную клиническую симптоматику, чем больные, страдающие лишь

бронхообструктивной патологией.

Доказана роль системной воспалительной реакции, нарушений газового,

электролитного и кислотно-основного состояния крови в развитии почечной

дисфункции у больных ХОБЛ.

Обнаружена тесная многогранная взаимосвязь между развитием ХБП и

формированием избыточной артериальной ригидности у больных ХОБЛ.

Выявлено, что у группы лиц, имеющих комбинацию бронхиальной обструкции и

ХБП, ГМЛЖ выявляется намного чаще, чем у больных ХОБЛ без почечной

дисфункции, что указывает на важность своевременного выявления фенотипа

«ХОБЛ и ХБП» и коррекции обнаруженных нарушений.

Разработаны модели прогноза развития ХБП, избыточной артериальной

ригидности и ГМЛЖ, дополнительное использование которых может позволить

своевременно выявлять и минимизировать вероятность развития данных

патологий у больных ХОБЛ.

Результаты исследования внедрены в работу ГАУЗ АО «Благовещенская

ГКБ» и используются при обучении студентов 4-6 курсов на кафедре

факультетской и поликлинической терапии ФГБОУ ВО Амурская ГМА

Минздрава России.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа представляет собой результат клинического

выборочного контролируемого наблюдательного исследования.

Объектом диссертационного исследования явились 96 больных ХОБЛ и 25

условно здоровых лиц без ХОБЛ, давших письменное согласие на участие в

исследовании. Предмет исследования – функциональное состояние почек как

предиктор развития избыточной артериальной ригидности и ГМЛЖ при ХОБЛ

как факторов сердечно-сосудистого риска.

План обследования пациентов составлен в соответствии с Приказом

Минздрава России от 01.04.2016 N 200н «Об утверждении правил надлежащей
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клинической практики», Хельсинкской декларацией Всемирной медицинской

ассоциации «Этические принципы проведения медицинских исследований с

участием человека в качестве субъекта» и одобрен этическим комитетом ФГБОУ

ВО Амурская ГМА Минздрава России (протокол №3 от 21.09.2017г.).

Обследование участников производилось в динамике в следующих

контрольных точках: в момент включения лица в исследование, через 6 и 12

месяцев от начала наблюдения.

При личной явке испытуемых применяли пакет диагностических методик,

включающий сбор клинико-анамнестических данных, физикальный осмотр,

спектр лабораторных исследований (клинический и биохимический анализы

крови и мочи, анализ кислотно-основного состояния, газового и электролитного

состава крови, определение маркёров системного воспаления), комплекс

инструментальных методов исследования (пульсоксиметрия, спирометрия,

компьютерная томография органов грудной клетки, фибробронхоскопия,

регистрация электрокардиограммы, сфигмография, эхокардиография). Так же

производился учёт острых сердечно-сосудистых событий, перенесённых

пациентом за 12 месяцев наблюдения.

Обработка результатов проведённых исследований выполнялась при

помощи параметрических и непараметрических статистических методик с

использованием лицензионной версии программы STATISTICA 10. За уровень

статистической значимости принимали значение p<0,05.

Положения, выносимые на защиту

1. У 43,8% лиц с ХОБЛ диагностируется фенотип «ХОБЛ и ХБП», при этом

бо́льшая их часть приходится на ХБП с сохранной СКФ. У лиц с высоким риском

обострений ХОБЛ ХБП встречается в 4 раза чаще, чем у пациентов с низким

риском обострений заболевания.

2. Пациенты с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» имеют в анамнезе бо́льшее число

обострений и более выраженную клиническую симптоматику ХОБЛ, чем лица с

ХОБЛ без ХБП.
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3. Значимыми механизмами формирования почечной дисфункции у больных

ХОБЛ могут являться системное воспаление, нарушения кислотно-основного

состояния, газового и электролитного состава крови.

4. Почечная дисфункция оказывает существенное влияние на формирование

избыточной артериальной ригидности и ГМЛЖ у пациентов с ХОБЛ. Показатели

артериальной ригидности (PWV и CAVI) и эхокардиографические параметры

МЛЖ коррелируют с маркёрами функционального состояния почек у больных

ХОБЛ.

5. У 28,6% пациентов с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» в течение 12 месяцев

наблюдения развиваются острые фатальные и нефатальные сердечно-сосудистые

события, что существенно чаще, чем у лиц с ХОБЛ без ХБП.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность и обобщаемость результатов диссертационной работы

подтверждается наличием репрезентативной базы исходного материала,

результатов общеклинических, современных лабораторных и инструментальных

методов исследований, проведённых с применением оборудования,

сертифицированного в Российской Федерации, результатов статистического

анализа полученных данных с минимизацией систематических и случайных

ошибок. Основные результаты проведённого исследования представлены на

следующих научных мероприятиях: X Международная научно-практическая

конференция «Актуальные вопросы современной науки» (Томск, 2018), XIX, XX

и XXI региональные научно-практические конференции «Молодежь XXI века:

шаг в будущее» (Благовещенск, 2018, 2019, 2020), XI Международная научно-

практическая конференция «Инновации в науке и практике» (Барнаул, 2018),

научно-практическая конференция «XLIII Международные научные чтения

(памяти И.И. Ползунова)» (Москва, 2019), XXIV международная научно-

практическая конференция «Современная медицина: новые подходы и

актуальные исследования» (Москва, 2019), XVI Российско-Китайский

биомедицинский форум «Инновационные методы лечения в традиционной
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российской и китайской медицине» (Благовещенск, 2019). Доклад об основных


[…]


 Уравнение, характеризующее пациентов с ХОБЛ с ГМЛЖ:

Y1 = (63,58 × ЧО) – (7,73 × TNF-α, пг/мл) + (38,97 × IL-6, пг/мл) – (15,48 × IL-8,

пг/мл) + (3510,14 × ЦисСсыв, мг/л) + (31,24 × СКФ-ЦисСсыв, мл/мин./1,73 м2) – (1,1

× АУ, мг/сутки) – 3214,14.

 Уравнение, характеризующее лиц с ХОБЛ с сохранной геометрией МЛЖ:

Y2 = (59,57 × ЧО) – (8,16 × TNF-α, пг/мл) + (37,11 × IL-6, пг/мл) – (14,24 × IL-8,

пг/мл) + (3461,21 × ЦисСсыв, мг/л) + (30,90 × СКФ-ЦисСсыв, мл/мин./1,73 м2) –

(1,06× АУ, мг/сутки) – 3125,09.

Примечание: *принадлежность лица к той или иной группе определяется сравнением

полученных значений Y1 и Y2. Пациент относится к той группе, значение Y в которой

максимально
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В 3-й контрольной точке исследования обнаружено, что острые сердечно-

сосудистые события чаще возникают у больных ХОБЛ, имеющих ХБП, нежели у

пациентов только лишь с бронхообструктивной патологией (р=0,008) (таблица 3).

Таблица 3 – Частота развития и характер перенесённых острых фатальных и

нефатальных сердечно-сосудистых событий в обследуемых группах больных

ХОБЛ

Параметр

Группа 1

(n=54)

Группа 2

(n=42) р

%** (n)

Прогрессирующая стенокардия 0,0(0) 2,4(1) p=0,44

Инфаркт миокарда 1,9(1) 7,1(3) p=0,32

ОНМК 0,0(0) 4,8(2) p=0,19

Фибрилляция предсердий 1,9(1) 4,8(2) p=0,58

Желудочковые экстрасистолии 2-3 класса 0,0(0) 2,4(1) p=0,44

Пароксизмальная тахикардия 0,0(0) 2,4(1) p=0,44

Летальный исход от острого сердечно-

сосудистого события (инфаркт миокарда и

ОНМК)

0,0(0) 4,8(2) p=0,19

Всего больных 3,7(2) 28,6(12) р=0,008*

Примечание: *наличие статистически значимой разницы, ** от числа пациентов, относящихся к

данной группе, n – абсолютное число лиц

ВЫВОДЫ

1. У 43,8% лиц с ХОБЛ был диагностирован фенотип «ХОБЛ и ХБП», при

этом 16,7% приходилось на ХБП С3а и С3b-стадии, характеризующиеся

умеренным или существенным снижением СКФ, а 27,1% – на ХБП с сохранной

СКФ. Статистически чаще ХБП выявлялась у пациентов с высоким риском

обострений ХОБЛ (66%), в то время как у лиц с низким риском обострений ХБП

обнаружена лишь у 16,3%.

2. Пациенты с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» переносят достоверно большее

число обострений ХОБЛ за период 12 месяцев, чем больные ХОБЛ без ХБП.
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Значения теста CAT и шкалы mMRC, отражающие выраженность клинической

симптоматики, у лиц с ХОБЛ и ХБП с СКФ ˂60 мл/мин./1,73 м2 в 1,8 и 1,5 раза

превышают таковые у больных без ХБП.

3. У лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» в сравнении с пациентами с ХОБЛ без

ХБП отмечаются более высокие значения СРБ, IL-6, IL-8 и TNF-α. Интенсивность

системного воспаления нарастает с утяжелением стадии ХБП и наиболее

выражена среди больных ХОБЛ в сочетании с ХБП C3a и C3b-стадий. Маркёры,

отражающие почечную функцию (мочевина, АУ, Крсыв, СКФ, β-2-МГ мочи),

ассоциированы с СРБ, IL-6, IL-8 и TNF-α.

4. Нарушения газового и кислотно-основного состояния крови имеются у

62,5% обследованных, при этом наиболее часто обнаруживается респираторный

ацидоз. У больных с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» статистически чаще, чем при

ХОБЛ без ХБП обнаруживается метаболический алкалоз. Некоторые из

исследуемых параметров (рН, актуальный бикарбонат) сопряжены с маркёрами

функции почек.

5. Превышение нормальных значений параметров артериальной ригидности у

больных с ХОБЛ и ХБП встречалось в 1,7 раза чаще, чем у лиц с ХОБЛ без ХБП,

а ГМЛЖ – в 6,4 раза чаще, при этом у всех пациентов преобладал

концентрический её вариант. Наиболее сильные взаимосвязи обнаружены между

PWV и CAVI с ЦисСсыв, СКФ-ЦисСсыв, АУ, между значениями толщины

межжелудочковой перегородки, толщиной миокарда задней стенки левого

желудочка сердца, массой МЛЖ и ИММЛЖ с Крсыв и СКФ-Крсыв.

6. У 28,6% больных с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» в течение 12 месяцев

наблюдения развиваются острые фатальные и нефатальные сердечно-сосудистые

события (прогрессирующая стенокардия, инфаркт миокарда, острые нарушения

мозгового кровообращения, фибрилляция предсердий, желудочковые

экстрасистолии 2-3 класса, пароксизмальная тахикардия), что в 7,5 раз чаще, чем

у пациентов с ХОБЛ без ХБП.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У больных ХОБЛ рекомендовано производить оценку состояния

клубочкового и канальцевого аппарата почек, при этом особого внимания

заслуживают пациенты с высоким риском обострений заболевания.

2. Для прогнозирования развития ХБП у конкретного пациента дополнительно

рекомендовано применение классифицирующих функций, полученных в

исследовании.

3. Всем лицам с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» в алгоритм исследования следует

включать проведение эхокардиографического исследования, сфигмографии и

сфигмоманометрии с целью раннего выявления патологических изменений

кардиоваскулярной системы, что позволит проводить своевременную их

профилактику и коррекцию.

4. Для прогнозирования наличия у пациента с ХОБЛ избыточной

артериальной ригидности рекомендуется применение классифицирующих

функций, полученных в исследовании и сформированных с учётом

функционального состояния почек.

5. Для оценки вероятности развития ГМЛЖ у лиц с ХОБЛ с учётом функции

почек рекомендовано применение классифицирующих функций, полученных в

исследовании.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение факторов, способных повлиять на развитие коморбидной

патологии при ХОБЛ, разработка прогнозных моделей, направленных на раннее

выявление патологических изменений в сердечно-сосудистой и ренальной

системах, являются актуальными вопросами современной медицинской науки.

В настоящей работе представлены результаты комплексного исследования

функционального состояния почек у больных ХОБЛ в динамике с установлением

наличия диагноза ХБП и её стадии. Обнаруженный спектр клинико-лабораторных

особенностей, влияющий на развитие почечной дисфункции у лиц с ХОБЛ, может

являться мишенью для проведения мероприятий по профилактике развития ХБП.
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Выявленные закономерности позволили разработать модели прогноза

формирования кардио-васкулярного ремоделирования с учётом функционального

состояния почек.

Перспективным является дальнейшее изучение роли отдельных системных

эффектов ХОБЛ в формировании и прогрессировании ХБП и разработка методик

по коррекции выявленных нарушений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

CAT – Chronic Obstructive Pulmonary Disease Assessment Test –

оценочный тест хронической обструктивной болезни лёгких

CAVI – Cardio-ankle Vascular Index – сердечно-лодыжечный сосудистый

индекс

IL – interleukin – интерлейкин

L-CAVI – левый сердечно-лодыжечный сосудистый индекс

mMRC – Modified British Medical Research Council – модифицированный

вопросник Британского медицинского исследовательского совета

pH – pondus Hydrogenii – концентрация водородных ионов

PWV – pulse wave velocity – скорость распространения пульсовой волны

на каротидно-феморальном участке

R-CAVI – правый сердечно-лодыжечный сосудистый индекс

TNF-α – tumor necrosis factor-α – фактор некроза опухолей-α

β-2-МГ – β-2-микроглобулин

АУ – альбуминурия

ГМЛЖ – гипертрофия миокарда левого желудочка сердца

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка сердца

Крсыв – креатинин сыворотки крови

МЛЖ – миокард левого желудочка сердца

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СКФ-Крсыв – скорость клубочковой фильтрации, рассчитанная по уровню

креатинина сыворотки крови
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СКФ-

ЦисСсыв

– скорость клубочковой фильтрации, рассчитанная по уровню

цистатина С сыворотки крови

СРБ – С-реактивный белок

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь лёгких

ЦисСсыв – цистатин С сыворотки крови

ЧО – частота обострений хронической обструктивной болезни лёгких

за период 12-ти месяцев, предшествующих включению лица в

исследование