## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента кандидата медицинских наук, заведующего лабораторией молекулярных и трансляционных исследований Федерального государственного бюджетного научного учреждения**

**«Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания»**

**Наумова Дениса Евгеньевича на диссертационную работу**

**Бакиной Анастасии Алексеевны**

**«Функциональное состояние почек как предиктор сердечно-сосудистого риска при хронической обструктивной болезни легких»,**

**представленную к защите в объединённый совет по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук Д 999.199.02 при ДНЦ ФПД и ФГБОУ ВО Амурской ГМА Минздрава России на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология (медицинские науки)**

### **Актуальность темы диссертации**

Хронической обструктивной болезнью легких (ХОБЛ) и хронической болезнью почек (ХБП) страдают большое число людей во всем мире. По оценкам Всемирной организации здравоохранения, ХОБЛ станет третьей по значимости причиной смертности в мире к 2030 году. ХБП, определяемая аномалиями структуры или функции почек, существующими более 3 месяцев [L.A. Inker et al., 2014], в 2011–2014 гг. была выявлена у 14,8% взрослого населения США [R. Saran et al., 2017]. Загрязнение атмосферы, курение табака и пожилой возраст являются факторами риска развития как ХОБЛ, так и ХБП [M.K. Haroun et al., 2003; C.S. Fox et al., 2012; C.F. Vogelmeier et al., 2017; M.Y. Wu et al., 2020], при этом системное воспаление как внелегочное проявление ХОБЛ потенциально увеличивает риск коморбидной ХБП [T. Miyamoto et al., 2011]. Сочетание ХОБЛ и ХБП независимо связано с более высоким риском развития других сопутствующих заболеваний, в особенности, сердечно-сосудистых, а также и повышенной смертностью [Y.R. van Gestel et al., 2015; S.D. Navaneethan et al.,

2016]. Распространённость ХБП у больных ХОБЛ по различным данным варьирует в широких пределах от 0,3% до 43% [S. Rennard et al., 2000; J.G. Van Manen et al., 2001; R.A. Incalzi et al., 2010; B. Gjerde et al., 2012; I. Elmahallawy et al., 2015]. По данным мета-анализа ХОБЛ ассоциирована со значительным увеличением распространенности ХБП (отношение шансов (ОШ) 2,2; 95% доверительный интервал (ДИ) 1,83 – 2,65). [S. Gaddam et al., 2016]. Однако, несмотря на распространенность и клиническую значимость этих двух заболеваний, изучению их ассоциации уделяется недостаточное внимание.

Механизмы, с помощью которых ХОБЛ потенцирует развитие ХБП, остаются до конца не ясными. Было выдвинуто несколько гипотез, объясняющих данную взаимосвязь, одна из которых указывает на ключевую роль системного воспаления в формировании поражения микрососудистого русла с развитием эндотелиальной дисфункции и атеросклероза [P. Barnes et al., 2009; P. Barnes et al., 2014]. Тем не менее, данное предположение требует дополнительного изучения и проверки.

Рядом исследователей также была убедительно показана связь ХОБЛ с сердечно-сосудистыми заболеваниями у людей с нормальной функцией почек, которые наряду с раком лёгкого являются одной из ведущих причин смертности у больных ХОБЛ лёгкой и средней степени тяжести [Chen W. et al., 2015]. Однако, несмотря на интерес исследователей к формированию кардиоваскулярной патологии при ХОБЛ и заболеваниях почек неосвещенным остается вопрос комплексной оценки взаимосвязей в ассоциации «ХОБЛ – почки – сердечно-сосудистая система».

Исходя из выше сказанного, тема диссертационного исследования является актуальной, а поставленная цель и сформулированные задачи исследования имеют как фундаментальное, так и прикладное значение.

Выполненная научно-исследовательская работа соответствует приоритетному направлению научно-технологического развития Российской Федерации «Переход к персонализированной медицине, высокотехнологичному здравоохранению и технологиям здоровьесбережения, в том числе за счет

рационального применения лекарственных препаратов (прежде всего антибактериальных)», отраженному в Указе Президента РФ от 01.12.2016 № 642 «О Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации». Цель и задачи диссертационного исследования направлены на своевременное выявление лиц с ХОБЛ, имеющих повышенный риск формирования ХБП и дальнейшего развития острых сердечно-сосудистых событий, что подразумевает возможность использования результаты работы для раннего выявления и профилактики осложненного течения заболевания и преждевременной смертности.

### **Научная новизна диссертационного исследования**

Научная новизна диссертационного исследования соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Представляет научный интерес выделенный автором фенотип «ХОБЛ и ХБП», зафиксированный у 43,8% пациентов, что сопоставимо с исследованиями в других популяциях.

Описана роль клинических особенностей ХОБЛ и ее системных эффектов в формировании ХБП. Установлено, что выраженность клинических симптомов выше у лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП», при этом данная категория пациентов имеет достоверно большее число обострений ХОБЛ в анамнезе, чем пациенты с сохранной ренальной функцией.

Обнаружено, что уровни маркёров системного воспаления (фибриноген, С-реактивный белок, интерлейкин-6, интерлейкин-8 и фактор некроза опухолей- $\alpha$ ) выше у лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП», а их величины ассоциированы с показателями функции почек (альбинурия, мочевины, креатинин сыворотки крови, скорость клубочковой фильтрации, бета-2-микроглобулин).

Впервые проведено сравнение кислотно-основных свойств, электролитного и газового составов крови у пациентов с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» и больных ХОБЛ без ХБП.

В диссертационной работе большое внимание уделено оценке параметров сердечно-сосудистой системы у лиц с ХОБЛ. Проведенная сравнительная оценка показала, что более половины лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» имеют

повышенную артериальную ригидность, в то время как среди больных без ХБП она наблюдается не более, чем в трети случаев. Кроме этого, ХБП у больных ХОБЛ сопровождается повышенной частотой формирования гипертрофии миокарда левого желудочка. Автором впервые показано, что на протяжении 12 месяцев наблюдения у лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» острые фатальные и не фатальные сердечно-сосудистые события развиваются в 7,5 раз чаще, чем у больных ХОБЛ с сохранной функцией почек.

### **Теоретическая и практическая значимость**

Результаты научно-исследовательской работы имеют теоретическую значимость. В диссертации описаны новые фенотипические особенности ХОБЛ, изучены особенности вклада системной воспалительной реакции, нарушений газового, электролитного и кислотно-основного состояния крови в формирование ХБП при ХОБЛ. Обнаруженные закономерности позволили автору разработать математические модели прогнозирования вероятности развития ХБП у лиц с ХОБЛ на основании оценки клинико-лабораторных характеристик.

В ходе исследования выявлена тесная взаимосвязь между развитием ХБП и формированием избыточной артериальной ригидности и гипертрофии миокарда левого желудочка у больных ХОБЛ. Разработанные автором уравнения классифицирующих функций могут быть использованы для своевременного прогнозирования развития как повышенной артериальной жесткости, так и гипертрофии миокарда левого желудочка.

Полученные автором данные позволяют рекомендовать проведение дополнительных исследований функции почек у больных ХОБЛ с целью выявления контингента, имеющего высокий риск развития ХБП и ремоделирования миокарда, что создаёт возможность в более ранние сроки начать превентивные меры, препятствующие развитию и дальнейшему прогрессированию ХБП и сердечно-сосудистой патологии.

Полученные автором данные позволяют специалистам практического звена здравоохранения рассматривать лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» как контингент, имеющий повышенный риск развития острых сердечно-сосудистых событий.

Результаты исследования были внедрены в учебный процесс на кафедре факультетской и поликлинической терапии ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России и в работу специалистов ГАУЗ АО «Благовещенская ГКБ».

**Достоверность полученных результатов. Оценка содержания диссертации, её завершённости, замечания по оформлению работы**

Достоверность диссертационного исследования подтверждается грамотно выстроенным дизайном, репрезентативностью и достаточным объемом выборки больных с ХОБЛ и группы условно здоровых лиц, наличием четко обозначенных критериев включения и исключения. Методы обследования пациентов адекватны поставленной цели и задачам исследования, реализация их проведена с применением современного оборудования. Статистическая обработка материала и оформление диссертации выполнено на основании использования лицензионных компьютерных прикладных программ. Результаты исследования и сделанные выводы не противоречат результатам исследований, представленных в современной литературе.

Работа Бакиной А.А. написана по традиционной схеме, включает введение, где отражена актуальность проведенного исследования с целью и задачами, положениями, выносимыми на защиту, основную часть, заключение с выводами и практическими рекомендациями, список литературы. Диссертация содержит 25 таблиц, 15 - графиков и рисунков. Список литературы включает достаточное количество современных публикаций (226 источников, из них – 75 отечественных и 151 – зарубежный).

Диссертация соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается наличием последовательного плана исследования, непротиворечивой методологической платформой, взаимосвязью выводов и поставленных задач.

По материалам диссертации опубликованы 24 научные работы (7 из них – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации), в полной мере отражающие основное содержание работы и

положения, выносимые на защиту. Получена приоритетная справка на 1 патент. Основные результаты проведённого исследования были представлены на научных мероприятиях различного уровня.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Представляется целесообразным внедрение результатов диссертационного исследования Бакиной А.А. в практическую деятельность лечебно-профилактических учреждений и отделений пульмонологического, кардиологического, нефрологического, общетерапевтического профиля, в которых выполняется ведение лиц, страдающих ХОБЛ. Специалистам практического звена здравоохранения следует учитывать наличие тесных пульморенокардиальных взаимоотношений, выявленных в исследовании, при формировании плана лечебно-диагностических мероприятий.

Полученные новые данные о наличии и особенностях фенотипа «ХОБЛ и ХБП», вкладе почечной дисфункции в развитие нарушений в сердечно-сосудистой системы при ХОБЛ могут быть включены в образовательные программы высших учебных заведений медицинского профиля.

Учитывая оригинальность и значимость, полученные результаты могут быть востребованы в исследовательской работе коллективов научно-образовательных учреждений, занимающихся проблемой ХОБЛ (Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Минздрава России, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Минздрава России, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научно-исследовательский институт пульмонологии Федерального медико-биологического агентства», Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания» и другие).

Принципиальных замечаний по работе не имею. Вместе с теми в ходе рецензирования диссертационной работы возникли следующие вопросы:

- 1) В описании методов исследования в качестве критерия положительной пробы с бронхолитиком указан один критерий – прирост $ОФВ_1 \geq 12\%$ , при этом упоминания об абсолютных значениях прироста $ОФВ_1$ в миллилитрах отсутствуют. Каким образом вы исключали больных с оверлап-синдромом бронхиальная астма-ХОБЛ, поскольку известно, что одним из критериев данного синдрома является прирост абсолютной величины $ОФВ_1 \geq 400$ мл?
- 2) Вы указываете, что выполняли анализ клеточного состава мокроты и бронхоальвеолярного лаважа, однако в работе не представлены полученные результаты по данному разделу работы. Проводилась ли сравнительная характеристика выраженности воспаления по данным цитологического анализа мокроты или лаважа в исследуемых группах?

### **Заключение**

Таким образом, диссертация Бакиной Анастасии Алексеевны «Функциональное состояние почек как предиктор сердечно-сосудистого риска при хронической обструктивной болезни легких», является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи изучения особенностей формирования почечной дисфункции как предиктора сердечно-сосудистого риска при ХОБЛ и формирования пульморенокардиального континуума, что имеет значение для развития медицинской науки. Диссертация соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённым Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842 «О порядке присуждения ученых степеней» с изменениями и дополнениями от 30 июля 2014 г., 21 апреля, 2 августа 2016 г., 29 мая, 28 августа 2017 г., 1 октября 2018 г. Таким образом, Бакина А.А. заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 –
пульмонология.

**Официальный оппонент**

К.м.н., заведующий лабораторией
молекулярных и трансляционных
исследований ДНЦ ФПД

Денис Евгеньевич Наумов

« 09 » 09 2021 г.

Адрес: 675000, Российская Федерация, Амурская область, г. Благовещенск, ул.
Калинина, 22. Тел.: +7 914-561-69-52. E-mail.: [denn1985@bk.ru](mailto:denn1985@bk.ru)

Подпись Д.Е. Наумова заверяю

начальник отдела кадров

Е.А. Кожухова

« 09 » 04 2021 г.